[image: ]

О комплексе мер по развитию рынка биотоплива в Республике Казахстан

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 октября 2007 года № 959. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2010 года № 1052
[bookmark: z1]

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 12.10.2010 № 1052.
      В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 20 апреля 2007 года N 319 "Об утверждении Плана мероприятий по исполнению Общенационального плана основных направлений (мероприятий) по реализации ежегодных 2005-2007 годов посланий Главы государства народу Казахстана и программы Правительства Республики Казахстан на 2007-2009 годы" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ :

      1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по развитию рынка биотоплива в Республике Казахстан (далее - комплекс мер).

      2. Центральным и местным исполнительным органам, иным государственным органам Республики Казахстан и заинтересованным организациям (по согласованию) представлять информацию о ходе выполнения комплекса мер в Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан два раза в год, к 10 января и 10 июля, по итогам полугодия.

      3. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан представлять сводную информацию о ходе выполнения комплекса мер в Правительство Республики Казахстан два раза в год, к 25 января и 25 июля, по итогам полугодия.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Руководителя Канцелярии Премьер-Министра Республики Казахстан.

      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Премьер-Министр

   Республики Казахстан
Утвержден

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 17 октября 2007 года N 959

          Комплекс мер по развитию рынка биотоплива

                  в Республике Казахстан
       Сноска. Комплекс мер с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК от 20.07.2009 N 1101 .
	N

п/п
	Мероприятие
	Форма

завер-

шения
	Ответст-

венные

за

испол-

нение
	Срок

испол-

нения
	Предполагаемые

расходы

(млн. тенге)
	Источ-

ники

финан-

сиро-

вания

	2007

г.
	2008

г.
	2009

г.
	2010

г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Расширение отечественной базы сырьевых ресурсов

для биотопливной промышленности Казахстана

	1.
	Расширение

посевных

площадей

сельскохо-

зяйственных

культур,

которые

являются

сырьем для

производ-

ства био-

топлива, в

соответ-

ствии с ре-

комендуемой

специализа-

цией облас-

тей, в том

числе за

счет ис-

пользования

залежных

земель и

земель,

выведенных

из сельско-

хозяйствен-

ного оборо-

та, не

нарушая при

этом плодо-

родия почв

и других

полезных

свойств

земли
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

	Не

тре-

бует

финан-

совых

затрат

	2.
	Стимулиро-

вание через

АО "Нацио-

нальный

управляющий

холдинг

"КазАгро"

производи-

телей сырья

для произ-

водства

биотоплива

посредст-

вом:

  закупа

маслосемян

рапса;

  лизинга

сельскохо-

зяйственной

техники и

оборудова-

ния для

производи-

телей сырья

используе-

мого при

производ-

стве

биотоплива;

  оснащения

семеновод-

ческих

хозяйств

специализи-

рованной

техникой и

оборудова-

нием на

лизинговой

основе
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

НХ "Каз-

Агро",

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

                600,0

           150,0

                700,0

           160,0

             5850,0

800,0

           170,0
	РБ

	3.
	Внесение

предложений

по стимули-

рованию

расширения

посевов

сельскохо-

зяйственных

культур,

являющихся

сырьем для

производ-

ства

биотоплива
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

МЭБП,

акимы

областей
	I квар-

тал

2008-

2010

годов

	Не

тре-

бует

финан-

совых

затрат

	4.
	Финансиро-

вание при-

обретения

на лизинго-

вой основе

соответ-

ствующей

техники и

оборудова-

ния, для

выполнения

полного

цикла работ

по произ-

водству,

подработке

и хранению

маслосемян

рапса, для

реконструк-

ции сущест-

вующих и

строитель-

ства новых

мощностей
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

НХ "Каз-

Агро",

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

	1250,0
	1500,0
	1750,3
	РБ

	5.
	Внесение

предложений

по формиро-

ванию госу-

дарственных

ресурсов

маслосемян

рапса, для

оказания

помощи

сельскохо-

зяйственным

товаропро-

изводителям

в случаях

чрезвычай-

ных

ситуаций,

устойчивого

обеспечения

потребности

в семенном

материале,

проведения

сортообнов-

ления и

сортосмены
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

НХ

"КазАгро",

акимы

областей
	I квар-

тал

2008-

2010

годов

	Не

тре-

бует

финан-

совых

затрат

	6.
	Принятие

мер по

строитель-

ству,

оснащению и

аккредита-

ции по

международ-

ным стан-

дартам

лабораторий

по анализу

качества

растение-

водческой

продукции,

являющейся

сырьем для

производ-

ства

биотоплива,

в том числе

маслосемян

рапса
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

АО "Каз-

агрэкс",

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

	Не

тре-

бует

финан-

совых

затрат

	7.
	Расширение

сети ориги-

наторов,

элитно-

семеновод-

ческих и

семеновод-

ческих

хозяйств,

определение

базового

хозяйства

по произ-

водству

маслосемян

рапса
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

НХ "Каз-

агро",

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

	Не

тре-

бует

финан-

совых

затрат

	8.
	Проведение

научных ис-

следований

по:

  созданию

отечествен-

ных высоко-

урожайных,

адаптиро-

ванных к

условиям

Казахстана

сортов и

гибридов

зерновых и

масличных

культур для

производ-

ства

биотоплива;

  вопросам

использова-

ния в

качестве

сырья для

производ-

ства био-

топлива

различных

видов сель-

скохозяйст-

венных

культур, а

также

отходов

(соломы,

листьев и

т.д.);

разработке

влагоресур-

сосберегаю-

щих агро-

технологий

производ-

ства сырья

для био-

топливной

промышлен-

ности, в

т.ч. на

залежных

землях
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ,

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

    130,0

              8,0

                 85,0

    190,0

              10,0

                 125,0

    285,0

              12,0

                 185,0

    РБ

               РБ

                 РБ

	9.
	Проведение

научных ис-

следований

по созданию

на основе

биотехноло-

гических

методов

сбалансиро-

ванных по

химическому

составу

линий зер-

новых и

гибридов

масличных

культур для

производ-

ства био-

бутанола и

биодизеля
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ,

МОН
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

	60,0
	60,0
	60,0
	РБ

	10.
	Разработка

предложений

по таможен-

но-тарифной

защите оте-

чественных

товаропро-

изводителей

и экспортеров

продукции

переработки

рапса
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

МИТ,

МЭБП,

МФ,

акимы

областей
	25

января

2008

года

	Не

тре-

бует

финан-

совых

затрат

	11.
	Проведение

разъясни-

тельной

работы среди

сельхозто-

варопроиз-

водителей о

технологиях

возделыва-

ния

сельскохо-

зяйственных

культур,

используе-

мых в

производ-

стве

биотоплива

в целях

создания

вокруг

заводов по

производ-

ству

биотоплива

сырьевых

поясов и

обеспечения

бесперебой-

ной работы

заводов
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

2008-

2010

годов

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	12.
	Разработка

комплекса

мер по

недопущению

использова-

ния на

территории

республики

посевных

семян

генетически

модифициро-

ванных

сельскохо-

зяйственных

культур
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	13.
	Проведение

анализа

обеспечен-

ности пред-

приятий,

занимающих-

ся произ-

водством,

хранением и

переработ-

кой рапса,

специалис-

тами (тех-

нологами) и

кадрами

массовых

профессий и

принятие

мер по под-

готовке и

доукомп-

лектованию

ими хо-

зяйствующих

субъектов
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

МОН,

акимы

областей
	25

января,

по

итогам

преды-

дущего

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	2. Развитие и регулирование производственной деятельности

предприятий биотопливной промышленности

	14.
	Внесение

проекта

Закона "О

государст-

венном ре-

гулировании

производ-

ства и обо-

рота био-

топлива" в

Правитель-

ство

Республики

Казахстан
	Проект

Закона

Респуб-

лики

Казах-

стан
	МСХ

(созыв),

МИТ,

МЭМР,

МООС,

МЭБП,

МФ
	IV

квар-

тал

2007

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	15.
	Внесение

изменений и

дополнений

в постанов-

ление Пра-

вительства

Республики

Казахстан

от 28 янва-

ря 2000

года N 137,

предусмат-

ривающих

уменьшение

ставки

акцизов на

смеси бен-

зинов и

дизельных

топлив с

добавками

биотоплива

отечествен-

ного произ-

водства

пропорцио-

нально

увеличению

их доли в

смесях
	Проект

поста-

новления

Прави-

тельства

Респуб-

лики

Казах-

стан
	МФ

(созыв),

МИТ,

МСХ,

МЭБП,

МЭМР,

МОН,

МООС
	Декабрь

2008

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	16.
	Внесение

изменений и

дополнений

в постанов-

ление Пра-

вительства

Республики

Казахстан

от 8 мая

2003 года

N 436 "О

некоторых

вопросах

реализации

Закона

Республики

Казахстан

"Об инвес-

тициях",

предусмат-

ривающих

включение

деятельнос-

ти по про-

изводству

биотоплива

в перечень

приоритет-

ных видов

деятельнос-

ти, по ко-

торым пре-

доставляют-

ся инвести-

ционные

преферен-

ции, уста-

новление

максималь-

ных объемов

инвестиций

и сроков

действия

инвестици-

онных нало-

говых

преференций
	Проект

поста-

новления

Прави-

тельства

Респуб-

лики

Казах-

стан
	МИТ

(созыв),

МСХ,

МЭМР,

МЭБП,

МФ, МЮ
	25

января

2008

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	17.
	Разработка

предложений

по стимули-

рованию

развития

производств

биотоплива

и сопут-

ствующей

продукции,

основанных

на иннова-

ционных

технологиях
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

МИТ,

МОН,

МЭБП
	II

квар-

тал,

ежегод-

но на-

чиная

с 2008

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	18.
	Разработка

предложений

по созданию

каналов

реализации

произведен-

ного био-

топлива и

дешевых

транспорт-

ных кори-

доров, а

также обес-

печению

специализи-

рованными

вагонами
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

РК
	МЭМР

(созыв),

МИТ,

МСХ,

МТК,

МЭБП
	II

квар-

тал,

ежегод-

но на-

чиная

с 2008

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	19.
	Разработка

научно-

обоснован-

ной схемы

размещения

на террито-

рии респуб-

лики произ-

водственных

мощностей

по

биотопливу
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

МИТ,

МЭМР
	Декабрь

2008

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	20.
	Внесение

предложений

по разра-

ботке

программ

научных ис-

следований

по приори-

тетным

направле-

ниям разви-

тия био-

топливной

промышлен-

ности в

соответст-

вии с тен-

денциями

развития

мировой

науки
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

РК
	МСХ

(созыв),

МИТ,

МОН,

МЭБП,

МЭМР
	25

января

2008

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	3. Интеграция в общемировую систему производства и

сбыта биотоплива

	21.
	Проработка

вопроса по

разработке

стандартов

на биотоп-

ливо и его

применение,

гармонизи-

рованных с

международ-

ными

стандартами
	Предло-

жения в

Прави-

тельство

Респуб-

лики

Казах-

стан
	МСХ

(созыв),

МЭМР,

МИТ,

МООС
	IV

квар-

тал

2007

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	22.
	Активизация

работы

заграничных

дипломати-

ческих и

торговых

представи-

тельств

Республики

Казахстан

по расшире-

нию рынков

сбыта

биотоплива
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

Респуб-

лики

Казах-

стан
	МСХ

(созыв),

МИД,

МИТ,

МЭБП,

МЭМР
	25

января,

по

итогам

2009-

2010

годов

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	23.
	Заключение

международ-

ных догово-

ров в

области

торговли

биотоплив-

ной продук-

цией, обес-

печивающих

режим наи-

большего

благоприят-

ствования

для Казах-

станского

биотоплива

на экспорт-

ных рынках
	Проекты

между-

народ-

ных

дого-

воров
	МИТ

(созыв),

МИД,

МСХ,

МЭБП,

МЭМР
	IV

квар-

тал

2009

года

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	24.
	Формирова-

ние брэнда

казахстан-

ского био-

топлива на

международ-

ном рынке
	Инфор-

мация в

Прави-

тельство

Респуб-

лики

Казах-

стан
	МСХ

(созыв),

МИД,

МИТ,

МЭБП,

МЭМР,

НХ "Каз-

Агро",

ФУР

"Қазына"
	25

января,

по

итогам

2008-

2010

годов

	Не

требу-

ет

финан-

совых

затрат

	Итого
	0,0
	2683,0
	2745,0
	9112,3

  Примечания:

      Объемы расходов на 2008-2010 годы будут уточняться в соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете" на соответствующий финансовый год.
Расшифровка аббревиатур:

РК             - Республика Казахстан

ЕврАзЭС        - Евразийское экономическое сотрудничество

МИД            - Министерство иностранных дел Республики Казахстан

МИТ            - Министерство индустрии и торговли Республики

                 Казахстан

МОН            - Министерство образования и науки Республики

                 Казахстан

МЭБП           - Министерство экономики и бюджетного планирования

                 Республики Казахстан

МООС           - Министерство охраны окружающей среды Республики

                 Казахстан

МСХ            - Министерство сельского хозяйства Республики

                 Казахстан

МТК            - Министерство транспорта и коммуникаций Республики

                 Казахстан

МФ             - Министерство финансов Республики Казахстан

АС             - Агентство Республики Казахстан по статистике

НХ "КазАгро"   - акционерное общество "Национальный управляющий

                 холдинг "КазАгро"

ФУР "Қазына"   - акционерное общество "Фонд устойчивого развития

                 "Қазына"

АО "Казагрэкс" - акционерное общество "Казагрэкс"

АПК            - агропромышленный комплекс

РБ             - Республиканский бюджет

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig